
1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “J. SANNAZARO” 

OLIVETO CITRA (SA) 

Via F. Cavallotti, 15 - Tel. 0828/793037 

cf. 82005110653 - C.M. SAIC81300D 
e-mail: SAIC81300D@ISTRUZIONE.IT SITO INTERNET: WWW.OLIVETOCITRAIC.GOV.IT 

PEC: SAIC81300D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
Prot.n. 0003678-VII.6                                                                                                             Oliveto Citra, 23/10/2024 

  

Al personale Docente e ATA 

Al DSGA 

Albo/atti/sito web  

 

Oggetto: Decreto di nomina e costituzione del Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 

azioni STEM e MULTILINGUISMO alunni/docenti - Intervento A e B -   
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Avviso Pubblico D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo del progetto RAFFORZAMENTO COMPETENZE STEM e MULTILINGUISTICHE 

 Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32815 

CUP: H84D23002520006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", in particolare l’art. 45 in base al quale l’istituzione 

scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 

fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

mailto:saic81300d@istruzione.it
http://www.olivetocitraic.gov.it/
mailto:SAIC81300D@PEC.ISTRUZIONE.IT


2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023, recante “Decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

– del PNRR; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

– del PNRR; 

VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo 

svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”;  

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 

relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTA la nota M.I.M. n. 0132935 del 15/11/2023 riportante le istruzioni operative per la realizzazione del 

PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 07/02/2024 con codice identificativoI 

Inoltro 32815.0 per la partecipazione all'avviso pubblico: D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’accordo di concessione del 07/02/2024 del Ministero dell’istruzione e  Del merito che autorizza 

l'attuazione del progetto   Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32815 CUP: 

H84D23002520006 Titolo del progetto RAFFORZAMENTO COMPETENZE STEM e MULTILINGUISTICHE 

un importo Importo totale richiesto  pari a € 41.270,88 € 

VISTA l’assunzione in bilancio prot. n. 0001245-VI.2 del 10.04.2024 

VISTA la delibere degli OO.CC. di adesione al progetto;  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera n.3 del CdI del 08.02.2024; 

ISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 

1578 del 19/02/2024;  

PRESO ATTO che con decreto prot. n. 0001417-VI.2 del 22/04/2024 è stato nominato RUP il Dirigente 

Scolastico la d.ssa Maria Pappalardo:  

RILEVATA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro (Intervento A-B) composto da docenti esperti interni 

all’istituzione scolastica, nell’ambito del progetto in oggetto; 

VISTA la delibera n.45 del CDD del 17.10.2024 con la quale sono stati individuati i componenti del GdL; 

VISTA l’accettazione dell’incarico pervenuta da parte dei docenti interni individuati  

DECRETA 

di nominare i seguenti docenti quali Docenti interni quali componenti del Gruppo di lavoro: 

 Linea di Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti - I Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione 

 Linea di Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti -I Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

 Linea di Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti- I 

Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti  - Tipologia A: corsi annuali di formazione 

linguistica per docenti  
Docente Tutor Membro del Gruppo 

Animatore digitale  - prof. Giuseppe Parisi  

Referente progetto  - docente Rosanna Raia   

docente tecnologia  - prof.ssa Pasqualina Marasco 



3 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 Linea di Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti- I 

Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti  - Tipologia A: corsi annuali di formazione 

linguistica per docenti  
Docente Tutor Membro del Gruppo 

docente lingua inglese   - prof.ssa Antonietta Bosco  

 

Art. n.1 - Sede dell’incarico 

Sede dell’incarico è la sede dell’Istituto “IC J.Sannazaro”, sito in Oliveto Citra(Sa) 

Art. n.1 - Articolazione del Gruppo di Lavoro 

Il Gruppo potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 

compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore 

col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 

Art. n.3  - Compiti del Gruppo di Lavoro 

In particolare, il Gruppo di Lavoro è incaricato a svolgere i seguenti compiti: 

 

Linea di Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti - I Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione 

Attività del Gruppo di Lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM:  

- rilevazione dei fabbisogni dei destinatari;  

- programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma 

dedicata; 

- programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e 

degli studenti anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle 

Linee guida per l’orientamento.  

 

 

Linea di Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

-I Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

Linea di Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

I Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti  - Tipologia A: corsi annuali di formazione 

linguistica per docenti  

Attività del Gruppo di Lavoro per il multilinguismo 

- rilevazione dei fabbisogni dei destinatari; 

- programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma 

dedicata;  

- programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica.  

 

Il Gruppo di Lavoro inoltre provvederà a: 

- porre in essere tutte le misure necessarie per garantire la pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi; 

- coadiuvare il dirigente scolastico nelle attività di progettazione, gestione, realizzazione e documentazione 

relativa ai Percorsi di orientamento, tutoraggio e formazione di cui alla Linea di intervento “A e B”; 

- effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni formative fondamentali da realizzarsi 

per l’attuazione dell’Investimento 3.1; 

- effettuare il monitoraggio per misurare: 

 il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

 il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di 

ciascuna scuola attuatrice; 

 il grado di realizzazione degli interventi programmati. 

Art.n. 4 -  Compenso previsto 

Il docente componente del Gruppo di Lavoro si obbliga a svolgere le prestazioni oggetto del presente incarico, 

senza possibilità alcuna di cessione a terzi.  

Si riporta il modulo, le ore ed i compensi spettanti:  

 



4 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Linea di Intervento A – STEM e multilinguismo alunni 

NOME E COGNOME DOCENTE 

TUTOR MEMBRO DEL GRUPPO 

n. ORE DI LAVORO ASSEGNATE PER 

SINGOLO MEMBRO 

DEL GRUPPO 

COMPENSO ORARIO 

PER SINGOLO MEMBRO 

DEL GRUPPO 

COMPENSO 

ORARIO COMPLESSIVO PER SINGOLO 

MEMBRO DEL GRUPPO 

prof. Giuseppe Parisi n. 4 €34,00/h € 136,00 

prof./ssa Pasqualina Marasco  n. 4 €34,00/h € 136,00 

Docente Rosanna Raia  n. 5 € 34,00/h € 170,00 

Totale  €  442,00 

 
Linea di Intervento B–multilinguismo docenti 

NOME E COGNOME DOCENTE 

TUTOR MEMBRO DEL GRUPPO 

n. ORE DI LAVORO ASSEGNATE PER 

SINGOLO MEMBRO 

DEL GRUPPO 

COMPENSO ORARIO 

PER SINGOLO MEMBRO 

DEL GRUPPO 

COMPENSO 

ORARIO COMPLESSIVO PER SINGOLO 

MEMBRO DEL GRUPPO 

prof. Antonietta Bosco  n. 3 €34,00/h € 98,42  

Totale  € 98,42  

 

L’Istituto Scolastico si impegna, per le attività oggetto del presente incarico, a corrispondere al personale reclutato 

l’importo omnicomprensivo pari ad € 34,00 a ora per ciascuna figura di Docente incaricato sulla base delle ore 

effettivamente svolte e rendicontate da ciascun soggetto incaricato. 

Tale importo orario è Lordo Stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali, a carico dell’Istituto 

e dell’esperto selezionato, nonché di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse 

intervenire per effetto di nuove disposizioni normative. I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base 

dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. 

La determinazione ultima dei compensi sarà effettuata in relazione alle ore effettivamente rese, comprovate dalla 

documentazione probatoria appositamente redatta su indicazione dell’amministrazione in conformità alle modalità 

di rendicontazione. Si procederà alla corresponsione dei compensi spettanti in seguito alla prestazione, con 

pagamento al termine di tutte le attività. 

Nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione 

scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella 

misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

Art. n. 5 - Incompatibilità 

Il personale posto a conoscenza degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 e successive modificazioni 

inerenti alla perdita di benefici e delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci dichiara di non trovarsi in 

nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dalla normativa nazionale ed europea. 

Art. n. 6 - Trattamento fine rapporto 

I compensi erogati con il presente incarico non danno luogo ad alcun trattamento di fine rapporto. 

Art. n. 7- Revoca dell’incarico 

Il Dirigente Scolastico può revocare il presente incarico in caso di inadempimento dei compiti assegnati. In caso 

di revoca del presente incarico il personale dovrà far pervenire entro il termine indicato dal Dirigente tutte le 

informazioni ed i risultati dell’attività svolta fino alla data della revoca medesima e verrà corrisposto un 

compenso commisurato all’effettiva prestazione resa e rendicontata dall’esperto incaricato. 

Art. n.8 -  Trattamento dati 

Ai sensi degli artt. 13-14 Regolamento UE 2016/679 i dati raccolti saranno trattati per le finalità connesse 

all’espletamento del contratto. Per ulteriori informazioni circa il trattamento dei dati è possibile consultare il sito  

sito internet: www.olivetocitraic.gov.it 

 

Il presente decreto sarà pubblicato in albo online in amministrazione trasparente nonché nell’apposita sezione 

all’uopo dedicata. 

 

Dirigente Scolastico  

d.ssa Maria Pappalardo 

Documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegat

http://www.olivetocitraic.gov.it/


5 

 

 

 


